



COMUNE DI CASTELLANA SICULA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO



P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020 - tel. 0921558232 - fax 0921.762007
PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it - E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it

3° SETTORE TECNICO

SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINA N. 63

Data 21/02/2017

Oggetto: *Lavori di Riqualficazione energetica dell'edificio adibito a Scuola dell'Infanzia di Castellana Sicula. -Restituzione contributo finanziario erogato e ritenuto non ammissibile al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare. - POI energia 2007/2013*

CUP: F51B13000930001

L'INGEGNERE CAPO

Premesso che:

- con delibera di GM n° 45 del 08/04/2014 veniva approvato il progetto preliminare dei lavori di che trattasi;
- Il Ministero dell'ambiente in data 01/10/2014 trasmetteva il decreto di finanziamento n° 13459 del 29/09/2014 per l'importo di €. 360.105,00, a valere sull'asse II "Efficienza energetica ed ottimizzazione del sistema energetico" linea di attività 2.3 "Interventi di promozione e diffusione dell'efficienza energetica nelle aree naturali protette e nelle isole minori" del Programma Operativo Interregionale (POI) "Energie rinnovabili e risparmio energetico" 2007-2013;
- Con il predetto decreto si approvava contestualmente il disciplinare regolante i rapporti tra il MATTM – DG SEC e il Comune di Castellana Sicula;
- A seguito dell'espletamento della procedura di gara di pubblico incanto con determina n° 15 del 26/01/2015 si aggiudicava l'appalto integrato alla ditta Abruscato di geom. Giovanni, che ha offerto il ribasso d'asta del 35,7670% per un importo contrattuale pari ad €. 191.884,95 al netto del predetto ribasso e comprensivo degli oneri di sicurezza e costo della manodopera, e IVA come per legge;
- Dovendo procedere all'immediato avvio dell'appalto integrato di che trattasi pena il definanziamento dell'opera, in data 09/04/2015 si procedeva ad effettuare la consegna sotto riserva di legge del servizio di progettazione esecutiva all'Arch. Nuccio Giuseppe, iscritto all'ordine degli Architetti della provincia di Palermo al n.5056 con studio in Ventimiglia di Sicilia via Marsala n.19, tecnico professionista individuato dall'impresa Abruscato di geom. Giovanni in sede della gara,
- La consegna dei lavori, sottoscritta sotto riserva di legge, avveniva il 11/05/2015;
- In data 06/06/2015 veniva registrato il contratto d'appalto tra la Ditta Abruscato geom. Giovanni e il Comune di Castellana Sicula con rep. N° 4 registrato all'Ufficio Territoriale di Termini Imerese in data 10/06/2015 al 2100 serie 1T;
- I lavori sono stati effettivamente ultimati il 09/11/2015 giusto verbale di constatazione di effettiva ultimazione lavori;
- Lo stato finale veniva redatto il 27/11/2015 per un importo complessivo netto di €. 193.557,13;
- In data 28/11/2015 veniva redatto il certificato di regolare esecuzione dall'impresa e il Direttore dei Lavori, dove risulta il credito netto dell'impresa di €. 967,79;
- Con determina n° 343 del 02/12/2015 si approvavano gli atti di contabilità finale e liquidata la rata di saldo per €. 967,79;
- In data 24/01/2017 con prot. N. 912 e' pervenuta a questo ente la nota del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare con la quale viene richiesta la restituzione di una parte del finanziamento erogato e ritenuto non ammissibile, in quanto da controlli di 1° livello ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 1828/06, il competente ufficio ha effettuato le verifiche sull'importo di €. 228.708,55 di cui €. 220.233,77 per lavori iva inclusa ed €. 8.474,78 come somme a disposizione le cui risultanze hanno evidenziato spese non ammissibili per complessive €. 1.025,17;
- Sulla Check list allegata alla nota viene descritta la motivazione della rideterminazione del contributo, vale a dire che sull'importo complessivamente rendicontato di €. 8.474,78 non viene ammessa la spesa inerente al pagamento F24 degli incentivi per €. 1.025,17 in quanto il mandato di pagamento n. 581 è quietanzato oltre la data del 31/12/2015.
- Alla luce di quanto sopra, si ridetermina l'importo secondo la seguente tabella:

linea di attività	CUP	Contributo finanziario definitivo			
		Lavori (iva inclusa)	Somme a disposizione	Cofinanziamento beneficiario	Totale a valere sul POI energia
2.3	F51B13000930001	€. 220.233,77	€. 7.449,61	€. 0,00	€.227.683,38

Occorre, pertanto restituire la somma complessiva di €. 1.025,17 quale contributo finanziato non ammissibile.

Visti:

- ❖ La propria determinazione n° 261 del 11/08/2014 di conferma di nomina RUP;
- ❖ La determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2015 di assegnazione degli incarichi di responsabilità di questo Comune;
- ❖ Il D.Lgs 163/06 e s.m.i.;
- ❖ Il D.P.R. 207/2010;
- ❖ La L.R. 12/2011;
- ❖ Dato atto che l'istruttoria del presente procedimento è stata curata dalla dipendente Ferraro Rosaria;

Per quanto sopra riportato

DETERMINA

- 1) Liquidare la somma complessiva di €. 1025,17 al Ministero dell'Ambiente e della Tutela e del Mare – Direzione Generale per il Clima e l'Energia secondo le seguenti ripartizioni indicate nella nota pec pervenutaci:
 - a) in quanto ad €. 256,29 (quota nazionale pari al 25% dell'importo) sul c/c 23209 intestato al MINTES. F. ROT. POLIT. CEE FIN. NAZ. 350 TESOR. CENTRALE – Codice Iban IT07E0100003245350200023211;
 - b) in quanto ad €. 768,87 (quota comunitaria pari al 75% dell'importo) sul c/c 23211 intestato a MINTES. F. ROT. FINANZIAM. CEE 350 TESOR.CENTRALE -Codice Iban: IT07E0100003245350200023211
- 2) Gravare la somma complessiva di €. 1.025,17 sul cap. 4721 "Quota fondo progettazione ed innovazione - acquisto beni.
- 3) La presente determinazione:
 - a) E' esecutiva;
 - b) Va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;
 - c) E' inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'Area Tecnica settore LL.PP.

L'INGEGNERE CAPO
(Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro)

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 55, comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97

Addì, 24.02.2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott.ssa V. Di Girgenti

Capitolo n°4721	<input type="checkbox"/> Prenotazione	<input type="checkbox"/> Impegno n°466/16	Euro 1.025,17
Capitolo n° _____	<input type="checkbox"/> Prenotazione	<input type="checkbox"/> Impegno n° _____	Euro _____